

for sig. Der bliver Trang til en ny Art Geografi, nemlig Storbyens Geografi. Ved Kongressen i Genf 1908 traadte den bekendte Geograf, Professor Eugen Oberhummer, i Skranken for saadanne Arbejders Fremme, og det kan ikke nægtes, at der her ligger en Virksomhed, som Geografen maa tage sig af. Ligeledes har den bekendte amerikanske Geograf, Professor Davis, slaaet til Lyd herfor i Philadelphias geografiske Selskab, og grundig som han er, gaar han meget vidt i sine Fordringer til Angivelsen af de forskellige Storbyfænomeners Afhængighed af de lokalgeografiske Forhold.

Livets og dets Afhængighed af de geografiske Forhold er det Geografernes Sag at klare, saavel for Storbyens som for den øvrige Jords Vedkommende. I de store Stæder danner der sig ikke alene et særegent Klima, særegne Mennesketyper etc. forskellige fra det omgivne Lands, og Dannelsen af disse særegne Forhold og Fremtoninger er ikke blot noget, alle Byer har fælles, men de reguleres eller er i deres Fremkomst og Udvikling afhængige af visse lokale geografiske Forhold, der paatrykker dem et særligt Stempel for hver Stads Vedkommende.

Den bekendte norske Geograf, Dr. Hans Reusch, har i ovennævnte Værk søgt at give en Kristiania Geografi, og dette er lykkedes godt for ham. I en sammentrængt Form gives os en Oversigt over Byen i topografisk og orohydrografisk Henseende, dens Historie, Befolkning, Klima, de enkelte Bydele, Sporvognslinjernes Betydning for Udviklingen, og hvorledes og hvorhen Byen muligvis i Fremtiden vil brede sig. I sine Beskrivelser tager Forfatteren overalt Hensyn til de givne geografiske Forhold og viser, hvorledes Udviklingen har været afhængig af disse. Illustrationerne er særdeles gode, og de vedføjede Kort klare og tydelige. Der mangler en væsentlig Ting paa de sidstnævnte, nemlig Kurver. Saadanne burde ikke savnes. For Bogens Vedkommende som Geografi betragtet er de vigtigere end de mange Gadenavne.

Ole Olufsen.

Anuario del Instituto Geografico Militar de la Republica Argentina. 2 Vol., Buenos Aires 1913.

I en Anmeldelse af et tidligere Bind her i Tidsskriftet af ovennævnte Værk har vi gjort op-

mærksom paa den Dygtighed og Energi, hvormed der i Argentina arbejdes for at bringe Landets Kortlægning fremad, et Arbejde hvis Nødvendighed for Økonomi og Kultur ikke behøver nærmere Paavisning. Nærværende Bind giver som dets For-gængere en detailleret Beskrivelse af de sidst foretagne Arbejder og den Maade, hvorpaa de er udførte, og det indeholder en stor Samling Kort, der dels giver Oversigt over Triangulationen langs Parana og dels er helt udført som Specialkort. Desuden indeholder Værket Oplysning om 1 Millionskortets Fremskriden, en Del Terræn-Illustrationer og en Oversigt over fremmede Landes Kortvæsen. Det er i det hele et Værk, Geografen bør holde sig à jour med.

Ole Olufsen.

New Guinea. Oplevelser af R. von Holstein-Rathlou, Premierløjtnant. H. Hagerups Forlag, København 1914.

Den vældige Ø New Guinea, der er delt imellem Holland, Tyskland og England, hører til de mindst kendte eller for Størstedelens Vedkommende til de ganske ukendte Egne paa Jorden. Først i de senere Aar har Opdagelsesrejserne ogsaa her taget fart. Saaledes vil de, der følger med i Tidsskriftet van het »Koninklijk Nederlandsch Aardrijkskundig Genootschap«, se, at Bidragene til Kundskaben om den hollandske Del af Øen flyder ret rigelig. Ligeledes gøres der ogsaa Anstrengelser fra tysk og engelsk Side for Udforskningen, der dog hindres meget af det usunde Klima, udstrakte Urskove, rivende Floder, vanskelige tilgængelige Bjerge og en paa sine Steder fjendtlig eller vanskelig omgængelig Befolkning.

Det er imidlertid saa lidt, man endnu ved om Øen, at man maa være taknemmelig for ethvert Bidrag til Kendskaben om den.

Forfatteren af nærværende interessante lille Rejseværk pretenderer ikke at være Opdagelsesrejsende eller Geograf. Han har gjort Turen i Forretningsøjemed, men om selve dette Øjemed faar man ikke megen Besked, hvilket vel heller ikke har været tilsigtet, siden Undertitlen er »Oplevelser«.

Før Oplevelserne giver Forfatteren en kort Oversigt over Naturforholdene: Terrænforhold, Klima, Vegetation, Dyreverden og Befolkning, hvorefter følger en livlig Beskrivelse af de Oplevelser, For-